公司第二届董事会第十一次、第十二次会议，以及 2016 年第三次临时股东大会，审议通过公司要约

收购库卡集团股份的相关议案，公司通过境外全资子公司 MECCA 以现金方式要约收购库卡集团的股份，

本次收购的要约价格为每股 115 欧元，收购资金来源为银团借款和公司自有资金。

2016 年 6 月 15 日，德国联邦金融监管局审核通过了公司就本次要约收购向其提交的要约收购文件（德

文版本）。2016 年 6 月 16 日，公司发出了本次要约收购的要约文件。

就库卡集团监事会及执行管理委员会对本次要约收购的意见以及公司与库卡集团签署的《投资协议》

的相关情况，公司于 2016 年 6 月 29 日在巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 公告了《美的集团股份有限公司

关于要约收购 KUKA Aktiengesellschaft 进展的提示性公告》。

截至 2016 年 8 月 4 日要约期结束，接受本次要约收购的库卡集团股份数量合计为 32,233,536 股，占

库卡集团已发行股本的比例约为 81.04%，加上本次要约收购前公司已持有库卡集团 13.51%股权，若要约

收购得以交割，公司将共计持有库卡集团股份占库卡集团已发行股本的比例为 94.55%。

就本次要约收购涉及的政府审批的交割条件满足情况，公司分别于 2016 年 8 月 11 日、2016 年 8 月

23 日、2016 年 8 月 31 日、2016 年 9 月 8 日、2016 年 9 月 21 日、2016 年 10 月 14 日、2016 年 10 月 15

http://www.cninfo.com.cn/

美的集团股份有限公司 2016 年年度报告

- 54 -

日及 2016 年 12 月 31 日在巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 进一步公告了《美的集团股份有限公司关于要约

收购 KUKA Aktiengesellschaft 进展的提示性公告》。

公司在履行了交割前需履行的全部法定的决策和审批程序后，于 2017 年 1 月 6 日完成交割，库卡集

团 32,233,536 股股份已过户至 MECCA，MECCA 已支付全部交易价款 3,706,856,640 欧元。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

http://www.cninfo.com.cn/

美的集团股份有限公司 2016 年年度报告

- 55 -

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 2,026,343,750 47.49 0 0 1,013,371,875 -2,760,670,365 -1,747,298,490 279,045,260 4.32

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 2,026,343,750 47.49 0 0 1,013,371,875 -2,760,670,365 -1,747,298,490 279,045,260 4.32

其中：境内法人持股 1,626,250,000 38.11 0 0 813,125,000 -2,356,875,000 -1,543,750,000 82,500,000 1.28

   境内自然人持

股
400,093,750 9.38 0 0 200,246,875 -403,795,365 -203,548,490 196,545,260 3.04

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   境外自然人持

股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件股份 2,240,495,699 52.51 0 0 1,120,323,739 2,818,902,110 3,939,225,849 6,179,721,548 95.68

1、人民币普通股 2,240,495,699 52.51 0 0 1,120,323,739 2,818,902,110 3,939,225,849 6,179,721,548 95.68

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 4,266,839,449 100 0 0 2,133,695,614 58,231,745 2,191,927,359 6,458,766,808 100

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、监事麦钰芬女士于 2016年 5月 17日增持 2,300股。

2、依据 2015 年度利润分配及资本公积金转增股本方案，以及公司股权激励计划行权情况（其中公司

董事兼副总裁李飞德先生于 2016年 11月 3日自主行权 750,000股，并按高管锁定股 75%的比例锁定共

562,500股），公司股份总数由 4,266,839,449股增加至 6,458,766,808股。

美的集团股份有限公司 2016 年年度报告

- 56 -

3、原董事、副总裁兼财务总监袁利群女士于 2016年 7月 15日离任，其所持有的 90,750,000 股公司

股票按照 100%的比例锁定半年。

4、报告期内，首发前限售股解除限售的股份数量合计为 2,956,875,000 股，并于 2016年 9月 19日

上市流通。

5、公司副总裁朱凤涛先生分别于 2016年 12月 14、15两日买入公司股票合计 1,020,400股，并按高

管锁定股 75%的比例锁定共 765,300股。

6、公司董事会于 2016年 12月 17 日聘任殷必彤先生为公司副总裁，其持有公司股票 2,109,655 股，

并按高管锁定股 75%的比例锁定共 1,582,241股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用